
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  939  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-07-02 2025/107 
 

 Del  11/08/2025 

 
Oggetto: RIMBORSO SPESE DI LITE E COMPETENZE IN ESECUZIONE DELLE 

SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE  R.G. N. 737/2025 E R.G. N. 738/20256 DEL 
05/05/2025 DEL GIUDICE DI PACE DI RAVENNA A FAVORE DEL 
RICORRENTE SIG. GUERRINI ANDREA. 

IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE. 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 

oggetto “Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione" e 
successive variazioni; 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione e successive 
variazioni; 
 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto: 

1) che in data 12/03/2025 il Sig. Guerrini Andrea (in atti generalizzato), 
per mezzo del proprio legale difensore, proponeva, avanti il Giudice 
di Pace di Ravenna, ricorso in opposizione a sanzione 
amministrativa di cui al verbale di contestazione di violazione del 
Codice della Strada n. 354874/2025/X elevato dal Corpo di Polizia 
Locale della Provincia di Ravenna per infrazione di eccesso di 
velocità rilevata mediante dispositivo di rilevazione automatica della 



velocità in postazione fissa collocato sulla S.P. 24 “Conventello” a 
Sant’Alberto in Comune di Ravenna  – km 11+925 e denominato 
Autovelox Project Automation K53800_SPEED (matricola 
PASPEED 22023010807), per il quale verbale l’opponente 
contestava la mancata omologazione dell’Autovelox medesimo - 
violazione dell’art. 192, comma 2 del Regolamento di attuazione del 
Codice della Strada (DPR n. 495/1992); 

 
2)  che in medesima data 12/03/2025 lo stesso Sig. Guerrini Andrea, 

per mezzo del proprio legale difensore, proponeva avanti al Giudice 
di Pace di Ravenna ricorso in opposizione a sanzione amministrativa 
di cui al verbale di contestazione di violazione del Codice della 
Strada n. 354952/2025/X elevato dal Corpo di Polizia Locale della 
Provincia di Ravenna per infrazione di eccesso di velocità rilevata 
mediante dispositivo di rilevazione automatica della velocità in 
postazione fissa collocato sulla S.P. 24 “Conventello” a Sant’Alberto 
in Comune di Ravenna  – km 11+925 e denominato Autovelox 
Project Automation K53800_SPEED (matricola PASPEED 
22023010807), per il quale verbale l’opponente contestava la 
mancata omologazione dell’Autovelox medesimo - violazione 
dell’art. 192, comma 2 del Regolamento di attuazione del Codice 
della Strada (DPR n. 495/1992);  

- che, in merito al ricorso in opposizione di cui al precedente punto 1), 
con decreto di fissazione udienza n. cronol. 1590/2025 del 
21/03/2025 – n. R.G. 737/2025 (assunto al p.g. dell’Ente al n. 8925 
del 21/03/2025) il Giudice di Pace di Ravenna convocava avanti a sé 
le parti per il giorno 05/05/2025; 

- che, in merito al ricorso in opposizione di cui al precedente punto 2), 
con decreto di fissazione udienza n. cronol. 1589/2025 del 
21/03/2025 – n. R.G. 738/2025  (assunto al p.g. dell’Ente al n. 8923 
del 21/03/2025) il Giudice di Pace di Ravenna convocava avanti a sé 
le parti per il giorno 05/05/2025; 

Dato atto inoltre che: 
 

- con il provvedimento del Presidente della Provincia n. 52 del 
15/07/2022 ad oggetto: "Delega a funzionari della Provincia a stare 
in giudizio in rappresentanza della Provincia di Ravenna nei 
procedimenti di opposizione di cui all’art. 22 della Legge 24 
novembre 1981, n. 689 ‘Modifiche al sistema penale’ e all’art. 204-
bis del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 ‘Nuovo Codice 
della Strada’”  si è incaricato il Comandante del Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia, Dott.ssa Lorenza Mazzotti, nonché gli 



Ufficiali eventuali suoi sostituti, a rappresentare l'Ente nei ricorsi in 
questione;  

- che, relativamente al ricorso in opposizione di cui al precedente 
punto 1), con memoria difensiva del Vice-Comandante del Corpo di 
Polizia Locale di questo Ente del 23/04/2025, depositata presso il 
Giudice di Pace di Ravenna con trasmissione mediante il sistema del 
Processo Civile Telematico – p.g. n. 12744/2025, la Provincia di 
Ravenna si costituiva nel giudizio promosso avanti il medesimo 
Giudice di Pace dal Sig. Guerrini Andrea come da atto di citazione 
più sopra richiamato,; 

- che, relativamente al ricorso in opposizione di cui al precedente 
punto 2), con memoria difensiva del Vice-Comandante del Corpo di 
Polizia Locale di questo Ente del 23/04/2025, depositata presso il 
Giudice di Pace di Ravenna con trasmissione mediante il sistema del 
Processo Civile Telematico – p.g. n. 12745/2025, la Provincia di 
Ravenna si costituiva nel giudizio promosso avanti il medesimo 
Giudice di Pace dal Sig. Guerrini Andrea come da atto di citazione 
più sopra richiamato,  

Rilevato che, in esito ai giudizi di cui ai precedenti punti 1) e 2): 
 

- il Giudice di Pace di Ravenna, con Sentenza portante n. R.G. 
737/2025 e n. R.G. 738/2025 del 05/05/2025 (conservata in atti), 
riunendo in unico fascicolo i due procedimenti di cui trattasi stante la 
connessione soggettiva e parzialmente oggettiva dei procedimenti 
stessi e per economia procedimentale, accogliendo i ricorsi promossi 
dal Sig. Guerrini Andrea ha annullato i verbali impugnati, 
condannando la Provincia di Ravenna al pagamento delle spese 
processuali in favore del ricorrente da liquidarsi in € 43,00 per spese 
ed € 150,00 per compensi professionali, oltre spese generali,  IVA e 
CPA se ed inquanto dovuti; 

Considerato che la Provincia di Ravenna risulta, pertanto, debitrice, in 
riferimento ai giudizi di cui ai precedenti punti 1)  e  2) della complessiva 
somma di € 222,40 costituita da compenso liquidato in sentenza (€ 150,00), 
spese generali 15% (€ 22,50), Contributo integrativo cassa forense 4% (€ 
6.90), contributo unificato come liquidato in sentenza (€ 43,00), giusta la 
nota del 08/05/2025 (ns. prot. n. 13880 del 08/05/2025) emessa dallo Studio 
Legale Avvocato Alberto Ancarani, in qualità di soggetto difensore del Sig. 
Guerrini Andrea nei giudizi di cui trattasi; 
 
Rilevato che si è presentata la necessità di riconoscere la legittimità del 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 222,40 derivante 
dalle suddette Sentenze; 
 



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 30/07/2025ad 
oggetto: "Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 
194, comma 1, lett. A), D.Lgs. 267/2000, e successive modificazioni, 
derivante da sentenze esecutive del Giudice di Pace di Ravenna portanti 
R.G. n. 737/2025 e R.G. n. 738/2025 del 05/05/2025 con la quale: 

- si è riconosciuto, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, la legittimità del debito 
fuori bilancio per un importo complessivo di €. 222,40 derivante 
dalle sentenze di cui trattasi; 

- si è demandato ad apposita successiva determina del Dirigente del 
Settore competente l'assunzione dell'impegno di spesa definita in 
complessivi €. 222,40; 

Vista la nota assunta al p.g. dell’Ente al n. 13880 del 08/05/2025 con la 
quale l’Avvocato legale difensore del ricorrente Sig, Guerrini Andrea ha 
comunicato le coordinate IBAN del proprio assistito (i cui riferimenti sono 
conservati in atti) al fine della liquidazione di quanto dedotto nelle sentenze 
R.G. n. 737/2025 e R.G. n. 738/2025; 
 
Visto l’articolo 4, comma 7, lettera h) del Regolamento di attribuzione di 
competenze al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai 
dirigenti, al direttore generale e al segretario generale che stabilisce che: 
“Ai dirigenti nell’esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui al 
comma 3, lettera d), competono: 

- f) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazione del consiglio e della giunta o in 
esecuzione di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli 
stessi” 
 

Dato atto che il procedimento di cui alla presente determinazione concorre 
alla realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 502401 
“Gestione del contenzioso e consulenza giuridico amministrativa ai settori” 
in base all'atto del Presidente in premessa citato; 
 
VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti di cui al 
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i; 

 
DISPONE 

 
1) CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 
2) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni esposte in 
premessa, la somma di € 222,40 al fine del rimborso delle spese legali a 
favore del Sig. Guerrini Andrea, - C.F. GRRNDR84L20E730C (residente 
in Ravenna, via Scolo Pignatta n. 15) - IBAN 
IT27X0854213100000000732984 -  a seguito delle Sentenze del Giudice 
di Pace di Ravenna R.G. n. 737/2025 e R.G. n. 738/2025 di cui in 
premessa; 



 
3) DI FINANZIARE la suddetta spesa, definita in complessivi euro 
222,40 con le risorse del cap.102031400 "Liti, consulenze ed atti legali a 
difesa della ragioni della Provincia e dei dipendenti provinciali verso 
terzi (D.P.R.268/87)", del Bilancio triennale 2025/2027 annualità 2025, 
così come stabilito  con delibera del Consiglio Provinciale n. 27 del 
30/07/2025 ad oggetto: ""Riconoscimento legittimità debito fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. A), D.Lgs. 267/2000, e 
successive modificazioni, derivante da sentenze esecutive del  Giudice di 
Pace di Ravenna portanti .G. n. 737/2025 e R.G. n. 738/2025 del 
05/05/2025”; 
 
4) DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 

 
 IMPORTO 

 
 
2025  

 
€ 222,40 

 
TOTALE 
 

 
€ 222,40 

 
5) DI DARE, inoltre, ATTO che, ai fini della raccolta dati per le Relazione 
Consip, l’impegno assunto è riferito a rimborsi di spese di lite e 
competenze  a seguito di sentenze esecutive del Giudice di Pece di 
Ravenna; 
 
6) Di DARE ALTRESI’ ATTO che il rimborso delle spese cui trattasi è 
finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo 
livello n. 502401 “Gestione del contenzioso e consulenza giuridico 
amministrativa ai settori”; 
 
 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del 
vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 



dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


